stodiri prouideat, ut reuertentibus eis de praefata prouincia christiana mancipia, quae ab ipsis 

adduci contigerit, aut mandatoribus contradantur aut certe christianis emptoribus intra diem 

quadragesimum uenumdentur. Et transacto hoc dierum numero nullum apud eos quolibet modo 

remaneat. Si autem quaedam ex eisdem mancipiis talem aegritudinem fortassis incurrerint, ut in-

tra statutos dies uendi non ualeant, adhibenda sollicitudo est, ut, dum saluti fuerint pristinae re-

stituta, similiter modis omnibus distrahantur, quia rem quae culpa caret ad damnum uocari non 

conuenit. Quoniam vero, quotiens nouum quid statuitur, ita solet futuris formam imponere, ut 

multa dispendiis praeterita non condemnet, si qua apud eos mancipia de emptione anni praeteriti 

remanserunt uel a uobis nuper ablata sunt, dum apud uos sunt posita, ea habent alienandi licen-

tiam, ne detrimentum ante prohibitionem possint ignorantes incurrere, quod eos postmodum di-

gnum est uetitos sustinere. Nuntiatum praeterea nobis est suprascriptum Basilium filiis suis Deo 

propitio christianis quaedam mancipia ad hoc uelle titulo donationis concedere, ut ei huius occa-
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mercanti ebrei nelle Gallie,42 fino ad averlo convinto a vietare i loro traffici. 
Aggiungeva però di aver successivamente appreso dall’ebreo Basilio e da altri 
suoi correligionari che a commissionare l’acquisto di schiavi ai mercanti e-
brei erano diversi funzionari dello Stato (a diversiis iudicibus reipublicae) e che 
poteva capitare che, insieme con quelli pagani, venissero acquistati anche 
schiavi cristiani. Disponeva perciò, a differenza di quanto precedentemente 
stabilito, che al ritorno dalla Gallia i mercanti ebrei avrebbero dovuto conse-
gnare gli schiavi cristiani ai loro committenti, o venderli entro quaranta 
giorni a compratori cristiani. Il provvedimento sarebbe stato valido anche 
per quegli schiavi cristiani acquistati l’anno precedente, ancora nelle mani 
dei mercanti ebrei o recentemente sequestrati da Fortunato. Avendo inoltre 
appreso che Basilio intendeva donare ai figli, cristiani, i suoi schiavi pagani, 
con l’intento dichiarato di far sì che essi continuassero a servirlo e che, se si 
fossero rifugiati in una chiesa, non potessero ottenere la libertà attraverso la 
conversione al Cristianesimo, diede disposizione a Fortunato di non opporsi. 

Gregorio e gli ebrei: prassi politico-amministrativa e riflessione dottrinaria 

In alcune delle epistole precedentemente analizzate, Gregorio esprimeva 
la convinzione che per avvicinare gli ebrei alla religione cristiana non si do-
vesse fare ricorso alla violenza e a conversioni forzate, ma cercare piuttosto il 
dialogo e il consenso.43 In Sicilia, però, la conversione dei giudei al Cristiane-
simo fu vigorosamente incentivata da alcuni provvedimenti promossi da Gre-
gorio in momenti differenti del suo pontificato.44